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Anotace

Cílem bakalářské práce je ukázat, že výsledky zahraničních výzkumů publika

zaměřených na sociální aspekty užití televize z osmdesátých let minulého století jsou již

neaktuální. Tuto hypotézu se bude snažit dokázat následujícím způsobem.

Práce nejdříve čtenáře seznámí s historií a současností výzkumů publika a

teoretickými východisky zkoumání. Poté popíše jednotlivé provedené výzkumy z hlediska

vzorku, metody a výsledku a navzájem je porovná. Na základě srovnání soudobých a

současných sociologických poznatků o rodině a s podporou argumentů z odborné literatury se

bude snažit dokázat pravdivost hypotézy. Na závěr s přihlédnutím ke srovnání výzkumů

publika a k současné situaci rodiny stanoví tematické okruhy pro vedení kvalitativních

hloubkových rozhovorů, které podrobí zkoušce ve vybrané české rodině.

Annotation

The aim of the bachelor work is to show that the results of foreign audience researches

focused on social aspects of the use of television in the eighties of last century, are already

outdated.

The work will try to prove the hypothesis in the following way:

First, it will inform the reader about the history and the present of audience research and

theoretical research approach. Then it will describe the paticular studies undertaken in terms

of sample, method and results and compare them. Based on a comparison of sociological

knowledge about families of that time and present and supported with arguments from the

academic literature, it will try to prove the verity of the hypothesis. In conclusion, taking into

account the comparison of audience research and the current situation of the family, the topics

will be set for conducting qualitative in-depth interviews and will be tested in a Czech family.
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 Úvod

Asi každý z nás se v rodinném prostředí při sledování televize setkává s nepsanými

pravidly, které určují kdo, kdy a jak může rozhodovat o tom, na co se rodina bude dívat. Tato

nepsaná pravidla jsou již od osmdesátých let dobře zdokumentována několika badateli na poli

výzkumů publika. Toto téma mě natolik zaujalo, že jsem provedla v rámci předmětu Výzkumy

veřejného mínění a jejich využití v médiích malý nereprezentativní výzkum na toto téma. Ten

přinesl některá překvapivá zjištění. Při vypracování výzkumu jsem se snažila získat novější

odborná data, ale zjistila jsem, že neexistují.

V mnoha odborných periodikách se přesto ozývá volání po nových výzkumech

publika, které by v sobě ideálně snoubily kvalitativní i kvantitativní přístup a které by zvážily

dosavadní poznatky na pozadí nástupu nových technologií do našeho života. S tím souvisí i

požadavek studia televize v kontextu domácnosti (Morley, et al., 1990). Žádný z hlasů

přitom nezohledňuje to, že domácnost se od osmdesátých let změnila nejen v kontextu

technologickém, ale i sociologickém. Pro nové zkoumání publika hovoří i výsledek mého již

zmíněného skromného studijního výzkumu. Domnívám se proto, že případný současný

výzkum publika by přinesl výsledky odlišné od výsledků, které nám ve své době podali

James Lull, David Morley a ostatní badatelé a badatelky, a ve své práci se tuto hypotézu budu

snažit dokázat.

Při zpracování tématu jsem postupovala podle svých tezí. Nejdříve čtenáře seznámím

s historií a současností výzkumů publika a teoretickými východisky zkoumání. Poté popíšu

jednotlivé provedené výzkumy z hlediska vzorku, metody i výsledku a navzájem je

porovnám. Na základě srovnání soudobých a současných sociologických poznatků o rodině se

budu snažit dokázat pravdivost své hypotézy. Na závěr s přihlédnutím ke srovnání výzkumů

publika a k současné situaci rodiny stanovím tematické okruhy pro vedení kvalitativních

hloubkových rozhovorů. Tyto tematické okruhy potom použiji v hloubkovém rozhovoru

v jedné rodině a srovnám předpokládané a dosažené výsledky.

Od původního záměru v tezích jsem se odchýlila v tom, že jsem se rozhodla stanovené

tématické okruhy pro vedení kvalitativních hloubkových rozhovorů na závěr otestovat na

vybrané rodině, abych mohla zjistit, zda jsou témata zvolena oprávněně.
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Za příjemné překvapení pokládám to, že jsem v odborných mediálních periodikách

našla mnoho článků, které sdílejí moji hypotézu, přestože často přehlížejí sociologický pohled

na věc.

Při psaní práce jsem se nesetkala s většími obtížemi, jedinou překážkou se ukázala

kniha Jamese Lulla World Families Watch Television, která není v České republice v jediném

exempláři.

Během své práce jsem se držela předpokládané osnovy vytčené v tezích.

Stěžejním bodem této práce bylo studium výzkumů publika, které provedlo několik

povětšinou anglofonních autorů. Po stránce čtivosti, ale samozřejmě i po stránce faktické, pro mě

byla nejzajímavější kniha Jamese Lulla Inside Family Viewing. Ethnographic Research on

Television Audiences. Autor v ní popisuje nejen své dosavadní projekty, ale zároveň také radí

budoucím výzkumníkům, jak při výzkumu postupovat a jakých chyb se vyvarovat. Bohužel jsem

nemohla prostudovat autorovu další knihu World Families Watch Television. V České republice

neexistuje jediný výtisk. Objednala jsem si proto knihu z Anglie, ale místo této knihy přišla kniha

úplně jiná…

Další z důležitých autorů David Morley své výzkumné projekty popsal v knize Family

Television. Cultural Power and Domestic Leisure a v knize Television, Audiences and Cultural

Studies. Posledně jmenovaná obsahovala nejen shrnutí výzkumu Family Television, ale i shrnutí

výzkumu Nationwide, jako zdroj jsem proto více užila právě ji.

Do seznamu literatury, potažmo do seznamu výzkumů, jsem po váhání zařadila i knihu

Watching Dallas nizozemské badatelky Ien Angové. Její výzkum se bohužel nedotýká tématu

práce přímo, ale jeho výsledky a hlavně následná kritika jsou důležitým vodítkem budoucím

badatelům. Tuto knihu jsem jako jednu z mála nečetla v originále, pouze v anglickém překladu.

Kniha Janice Radwayové Reading the Romance popisuje nejen zjištění, ale na konci uvádí

i přesný přepis dotazníku, který autorka při výzkumu využívá.

Díky mé vedoucí práce, která mě na ně upozornila, jsem prostudovala i knihy Henryho

Jenkinse, Matta Hillse a Jima McGuigana, které se zabývají populární kulturou. Teorií

domestikace se zabývá Maren Hartmannová v knize Mediatization. Mary Kearney se v knize

Girsl make Media zajímá o mladé dívky a ženy, které produkují mediální texty.
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 Sociologické znalosti jsem čerpala z knihy Sociologie Anthonyho Giddense (z českého

překladu anglického originálu) a z knihy Ivo Možného Sociologie rodiny. Jako důležitá a pro mé

účely jedinečná se ukázala publikace editorky Hany Maříkové Proměny současné české rodiny.

Ta obsahuje několik článků různých autorů, kteří se zamýšlejí nad proměnou české rodiny

v posledních desetiletích. Nejnovější statistická data jsem našla na serveru Českého statistického

úřadu.

Pro svou hypotézu jsem našla argumenty v odborných časopisech, jakými jsou například

Journal of Communication Inquiry, Media, Culture & Society, Television & New Media,

European Journal of Communication, Communication Research, Communication Review nebo

European Journal of Cultural Studies. Kniha Rogera Silverstona Television and Everyday Life

mně pomohla orientovat se v teoretických přístupech k televizi.

Práce je rozdělena na první část týkající se diskursu mediálního, na druhou část týkající se

diskursu sociologického a část třetí, praktickou.

V první části své práce se zabývám nejen historii výzkumů publika a jejich teoretickými

východisky, ale také současným stavem kvalitativního etnografického výzkumu publika, jak jej

vidí odborná veřejnost. Poté čtenáře stručně seznámím s dosud provedenými výzkumy publika,

které se dotýkají stanoveného tématu televizního ovladače buď přímo, nebo alespoň

zprostředkovaně. Tyto výzkumy navzájem porovnám a vyhodnotím nejen z hlediska způsobů

vedení hloubkových rozhovorů.

V další, sociologické části, se věnuji tématu sociologie rodiny. Úvodem vymezím

základní pojmy vážící se k tématu, srovnám rodinu „minulého a současného“ století a poté ukážu

kritéria, podle kterých je možné rodinu zkoumat. Následně čtenáře seznámím se současným

stavem české rodiny.

Ve třetí, konečné části práce, stanovím tematické okruhy hloubkových rozhovorů

s přihlédnutím k závěrům první i druhé části. Dle stanovených okruhů provedu hloubkový

rozhovor s vybranou rodinou a dosažené výsledky porovnám s očekáváním. Samotný hloubkový

rozhovor s rodinou je strukturovaný jen podle stanovených okruhů.

[…]

- příjmy se zjišťovaly za rok 2000 a rozdělení do příjmových pásem znázorňuje Graf 1 -
zjistíme, že zhruba 60% domácností mělo měsíční příjem na osobu mezi 4 až 8 tisíci Kč.
Méně než 4 tisíce na osobu mělo 12% domácností. V této skupině byly zejména úplné i
neúplné rodiny s dětmi a rodiny nezaměstnaných. Osoby v čele těchto domácností měly také v
průměru nižší vzdělání. Mezi domácnostmi s měsíčním příjmem na osobu 20 tisíc Kč a výše
bylo 81% bezdětných domácností a jen 19% domácností s dětmi. Osoby v čele těchto
domácnosti měly převážně vysokoškolské (53% případů) nebo úplné střední či vyšší odborné
(32% případů) vzdělání.

Celkový příjem domácnosti rovněž významně ovlivňuje počet osob, které jsou ekonomicky
činné. Zatímco v domácnostech s příjmem do 4 tisíc Kč na osobu bylo v průměru 0,99
ekonomicky aktivních členů, v domácnostech s příjmem 20 tisíc a výše to bylo 1,41 členů

Zdroj: Český statistický úřad [online]. 8.9.2003 [cit. 2010-05-04]. Příjmy domácností a míra chudoby v ČR.
Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/o/3008-03-v_roce_2001-
prijmy_domacnosti_a_mira_chudoby_v_cr>.

Příloha č. 3 - Vybavenost domácností podle čistých peněžních příjmů (tabulka)

Vybavenost
domácnosti
v %

Zaměstnanci
nejnižších
20 %

Zaměstnanci
druhých
20 %

Zaměstnanci
třetích
20 %

Zaměstnanci
čtvrtých
20 %

Zaměstnanci
nejvyšších
20 %

Pračka 98,4 99,1 98,3 98,1 95,6

Barevný
televizor

99,8 99,4 99,2 99,1 97,3
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Telefon
(pevná linka,
mobil)

99,1 99,0 99,5 98,9 99,7

Osobní
počítač

74,9 76,2 66,4 70,1 79,4

Osobní auto 68,6 76,2 75,2 76,5 79,7

Zdroj: Charakteristiky bydlení a vybavenost domácnosti. In Příjmy a životní podmínky domácností v roce 2008.
Praha : Informační služby, 2009 [cit. 2010-05-04]. Dostupné z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/3012-09>.

Příloha č. 4 - Vybavenost předměty dlouhodobého užívání (tabulka)

Počet předmětů na 100 domácností
Chladnička 106,1
Mraznička 97,4
Mikrovlnná trouba 77,0
Televizní přijímač 131,0
Myčka nádobí 21,6
Sušička prádla 2,0
CD přehrávač 61,0
Hi-fi souprava 46,7
Satelitní souprava 18,0
Videopřehrávač/videorekordér 58,8
Videokamera 14,9
DVD přehrávač/ rekordér 52,3

Zdroj: Český statistický úřad [online]. 2009 [cit. 2010-05-04]. Vydání a postřeba domácností statistiky rodinných
účtů za rok 2008. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/3001-09>.

Příloha č. 5 - Záznam hloubkového rozhovoru (text)

Muž: Rád se dívám na Majora Zemana, když mi ho opakujou. Ale nepamatuju se, kdy přesně

běží, tak ho často minu. Dohromady se díváme na televizní noviny…Díváme se na různé

kanály, jak to vychytáme časově…

Žena: Díváme se na všechny tři, začínáme na Primě, pak přepneme na ČT a pak na Novu.

Muž: Co bylo zajímavý, na co jsem koukal, byl seriál Vyprávěj.

Žena: Na to jsme koukali všichni.
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Muž: Když se oni koukají na nějakou blbost…, třeba na Ordinaci v Růžové zahradě…

Žena: Na to se dívají holky!

Muž: …tak jdu do ložnice, mám tam svoji televizi i s DVD a tam si to pustím.

Žena: On si k tomu lehne do postele a usne… Zapneme televizi a jsme u počítače. My si tady

s dětmi povídáme, televize je pro nás kulisa. Jediný čas, kdy se na televizi díváme všichni, je

tehdy, když máme půjčený nebo vypálený nějaký dětský film. Na filmy, co si pouští manžel, se

nedívám, mě to nebaví. Baví mě jenom sport nebo zprávy. Kvůli sportu se dívám i do

televizního programu a jsem schopná kvůli vysílání vstát i ve dvě v noci. Máme také

přeplacený kanál Eurosport, tam běží sport stále. Baví mě sjezdové lyžování, běžky, atletika,

plavání, tenis. Tyto sporty nedělám, ale baví mě se na ně koukat. Kvůli filmu bych asi

nevstala…

Muž: Já bych tedy nevstával kvůli ničemu. V půl desáté jdu spát. Taky se dívám na fotbal, na

motorky, tenis je naprosto nudnej…. Mám rád dokumenty, o těch se potom s kolegy bavíme

v práci. Manželka na ně taky kouká, ale míň.

Žena: Náš normální večer vypadá tak, že já jsem v obýváku u televize s holkama, povídáme si,

já sedím v rohu sedačky nejblíže kuchyni a mám ovladač. Manžel nemá rád, když u televize

povídáme, tak se jde většinou dívat na televizi do ložnice.

Žena: Přístroje u nás doma ovládají děti, když je černá obrazovka, tak vědí co zmáčknout…

Když chci něco nastavit, tak zavolám holky.

Muž: Děti jsou taky šikovné s počítačem, ten využívají nejen k sledování filmů, ale i ke hraní

her nebo k telefonování přes Skype. A furt jsou na Facebooku… My vlastně nevíme, co ten

Facebook v podstatě je…