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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Miřejovská Jarmila
Název práce: Televizní ovladač v rodině. Etnografické výzkumy publika - uzavřená kapitola nebo aktuální
téma?
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V rovině cíle a struktury práce autorka pečlivě sleduje schválené (a dobře vypracované) teze, ve zvolené technice
rámec původních tezí rozšiřuje o testování navrženého scénáře interview na vybrané rodině. Toto rozšíření je
nejen pochopitelné, ale také přispívá k velmi dobré úrovni celé práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka prokazuje, že zvládá rešeršní práci a umí nejen popsat, ale i kriticky vyhodnotit prostudovnou literaturu
a postavit na svých závěrech jasný a logicky strukturovaný výklad (drobná korekce: World Families Watch
Television není, pokud vím, kniha J. Lulla, nýbrž sborník, který Lull sestavil). Zvláště výklad o historickém
vývoji etnografického zkoumání publika je velmi dobře podán a jen czela výjimečně nabízí nevysvětlená
konstatování (ale najdou se: "Důležitá je také otázka domestikace a medializace médií, Morley 2006" dále
vykládaná pomocí Lundbyho, s. 21).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je sktrukturována přehledně, odkazy a poznámkový aparát jsou vypracovány způsobem, který odpovídá
nárokům na tyto kvalifikační práce a citační normě. Jinak nespornou kvalitu práce poněkud snižuje dosti
rozvolněné užívání interpunkce, často v rozporu s platnými pravidly (před "nebo" v podtitulu by patrně měla být
čárka, čárka neděluije vedlejší větu před "kdo", s. 10 , před "než" na s. 29 nemá být čárka ad.). Grafické
zpracování zřejmě nebylo autorčinou prioritou, práce je prentována střízlivě a její formální podoba neodvádí
pozornost čtenáře od závažnosti výkladu. Úplně zřejmá není výpovědní hodnota přílohy 5 (i když má jít o
"záznam hloubkového rozhovoru", a to detailní, viz s. 38, zřejmě se jedná o přepis vybraných pasáží).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Text je velmi kvalitním příspěvkem ke kritickému zhodnocení titulů přispívajících k rozvoji zkoumání publika.
Autorka vyhodnocuje existující výzkumy z hlediskla jejich (ne)platnosti pro současné podmínky a ilustrativně
nabízí vlastní výzkum, jímž své závěry přiměřeným způsobem podkládá. "Sociologická" argumentace, na níž
staví představu o zastarávání tradičně provozováného etnografického zkoumání, je v zásadě přesvědčivá (i když
čtenáři se snucuje jistá "samozřejmost" tohoto zjistění daná technologickými změnami). Naproti tomu méně
přesvědčivá je část 3.2 doplňující práci o ilustrativní/testovací rozhovor v rodině.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jakou aktuálnost a využitelnost mají etnografické výzkumy publika z minulého století pro studium dějin

médií? A jsou v tomto směru využívány?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!